### संकलित परीक्षा -I(2015-16) SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2015-16) सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE कक्षा - IX / Class - IX

.

निर्धारित समय : 3 घण्टे Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90

Maximum Marks: 90

#### सामान्य निर्देश :

(i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।

(ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।

(iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।

- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 3-3 अंक के क्रमशः इतिहास और भूगोल से हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

#### General Instructions:

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are map questions of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.
- रुसो ने किस पुस्तक में एक व्यक्ति एक वोट के सिद्धान्त का उल्लेख किया था?
  In which book did Rousseau mention the idea of one person, one vote?

2	पहाड़ों से निकलने के पश्चांत, गंगा किस स्थान पर मैदानी भाग मे प्रवेश करती है।  At which place does the Ganga emerge from the mountains to the plains?				
3	किन्हीं दो राज्यों के नाम लिखिए जिनसे होकर कर्क रेखा गुजरती है।  Name any two states through which Tropic of Cancer passes.				
4	अंडमान निकोबार द्वीप समूह कहाँ स्थित हैं ? Where are the Andaman and Nicobar islands located ?				
5	भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के एक महान नेता का नाम लिखिए जो संविधान सभा के सदस्य नहीं थे?  Name the great leader of Indian freedom movement who was not the member of Indian constituent assembly.				
6	जनरल ज़ारूजेलस्की ने दिसम्बर 1981 में पोलेण्ड में मार्शल ला क्यों घोषित किया था? Why did general Jaruzelski imposed martial law in Poland, in December 1981?	1			
7	राजनैतिक समानता से आप क्या समझते हैं ? What do you mean by political equality ?	1			
8	एक निश्चित भूखंड से उत्पादन बढ़ाने का सामान्य तरीका कौन सा है? Name the most common way of increasing production on a given piece of land.	1			
9	फ्रांसीसी क्रांति के दौरान जैकोबिन क्लब के सदस्यों द्वारा अपनाए गए परिधानों की शैली का वर्णन कीजिए। Describe the style of dressing adopted by the members of the Jacobin club during the French revolution.	3			
10	1917 में रूस में ज़ार का तानाशाही शासन क्यों धराशाई हो गया? कारण लिखिए। Why did Tsarist autocracy collapse in 1917? Give reasons.	3			
अथवा/OR					
8.6	"नात्सीवाद, मानवता का कुरूप चेहरा प्रतिबिम्बित करता है।" कथन के समर्थन में तीन तर्क दीजिए। "Nazism reflects ugly face of humanity." State three arguments in support of the statement.	3			
11	रूस में क्रांति के बाद के वर्षों में समाजवादी अर्थव्यवस्था की सफलता के तीन कारणों का परख कीजिए। Examine three reasons for the success of socialist economy in post revolution Russia.	3			

Page 2 of 7

अथवा / OR

		ें नात्सी जर्मनी में सारी माताओं के साथ एक जैसा बर्ताव नहीं था।'' कथन की व्याख्या तीन उदाहरणों के माध्यम से कीजिए।	3	
		"In Nazi Germany all mothers were not treated equally". Explain the statement with three examples.		
	12	किसी देश की अर्थ व्यवस्था में निदयों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।	3	
		Explain the role of rivers in the economy of a country.		
	13	भारत के अक्षांशीय विस्तार का उल्लेख कीजिए। उसके निहितार्थ को भी स्पष्ट कीजिए।	3 .	
	(	Mention the latitudinal extent of India. State its implications.		
	14	वलन और भ्रंश में अन्तर स्पष्ट कीजिए।	3	
		Distinguish between folding and faulting.		
	15	नियम के अनुसार भारत में औद्योगिक कचरे को बिना उपचार किए सीधे नदी में प्रवाहित नहीं किया जा सकता है इस प्रकार के नियमों का पालन क्यों नहीं किया जाता है? कोई तीन कारण दीजिए।	ţ1 3	
		According to rules in India Industries can't put their untreated sewage in rivers. Why sucrules are not followed? Give any three reasons.	:h	
	16	'लोकतंत्र में प्रत्येक नागरिक की निर्णय लेने की प्रक्रिया में समान भूमिका होनी चाहिए। समान मताधिकार हेतु प्रत्य नागरिक को समान सूचना एवं अत्याधिक प्रतिबद्धता भी जरुरी है।' कथन के बारे में अपने विचार व्यक्त कीजिए।	ोक 3	
		'In a democracy every citizen must be able to play equal role in decision making. For an eqright to vote every citizen needs to have equal information and a lot of commitment.' Gyour opinion about the statement.	ual ive	
	17	दक्षिण अफ्रीका के संविधान निर्माण हेतु दोनों जातीय समूह के द्वारा किए गए समझौते का वर्णन कीजिए।	3	
•	1.	Outline the agreements made by both ethnic groups of South Africa for their constitution.		
	18	संविधान की प्रस्तावना क्या है ? इसके महत्व को दो बिन्दुओं में लिखिए।	:	3
		What is a Preamble? State any two points of its importance.		
1	9.	''प्राथमिक क्षेत्रक में स्वरोजगार एक विशेषता है।'' कथन की व्याख्या कीजिए।		3
	<	"Employment structure is characterised by self-employment in the primary sector'. E the statement.	xplain	

20	वस्तुओं तथा सेवाओं के उत्पादन के लिए किन्हीं तीन आवश्यकताओं की व्याख्या कीजिए।	3
	Explain any three requirements for the production of goods and services.	
21	फ्रांस में 14 जुलाई 1789 की सुबह में घटी घटना का वर्णन कीजिए।	5
	Describe the incident which took place in the morning of 14 July 1789 in France.	
22	रूस में अक्तूबर क्रांति के बाद आए बदलावों का वर्णन कीजिए।	5
	Describe the changes which followed October Revolution in Russia.	
*	अथवा / OR	
	नात्सीवाद के विकास के पाँच मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए।	5
	Explain five major causes of the rise of Nazism.	
23	प्राचीन भारतीय राजाओं ने हिमालय के दरें द्वारा विभिन्न भूमार्गों के विकास में महत्त्वपूर्ण योगदान दिया। इसके प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।	भारत पर 5
	The ancient Indian kings had contributed for the development of different land through the passes of Himalayas. Explain its impact on India.	routes
24	भारतीय संविधान निर्माताओं द्वारा किन कठिनाईयों का सामना करना पड़ा। किन्हीं पाँच कठिनाईयों का वर्ण Describe any five difficulties faced by the framers of the Indian Constitution?	न कीजिए।   5
25	'एक आदर्श लोकतंत्र को बनाने के लिए शासक एवं शासित दोनों ही उत्तरदायी <b>हैं।'' उपयुक्त कारणों</b> सहि बताइए।	त औचित्य 5
	'Rulers and the ruled, both are responsible for making of an ideal democracy'. J giving suitable reasons.	ustify by
26	''भारत सभी बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के लिए पसंदीदा बाजारां में से एक बन गया है।'' उक्त कथन को उ	।पने तर्कों के 5
	माध्यम से स्पष्ट कीजिए।	-
	"India has become one of the favourite markets for all multinational companies." statement logically.	Explain this
7	भूमिहीन श्रमिक तथा अपने स्वयं के खेतों में काम करने वाले किसानों की स्थिति में अंतर स्पष्ट कीजिए	1

age 4 of 7

27

Distinguish between the condition of a farmer who is working in his own farm and a landless labourer.

इस बात को सिद्ध करने हेतु उदाहरण दीजिए कि, जनसंख्या अर्थव्यवस्था की परिसम्पत्ति है न कि बोझ।

5

Give examples to prove that population is an asset for the economy rather than a liability.

- 29 दिए हुए फ्रांस के रेखामानचित्र में A, B और C तीन लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर 3 इन लक्षणों को पहचानिए और मानचित्र में चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए:
  - (A) फ्रांस का पड़ोसी एक देश
  - (B) दास व्यापार से संबंधित एक बन्दरगाह
  - (C) भय की लहर से अप्रभावित एक इलाका
  - नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परोक्षार्थियों के लिए हैं:
  - (29.1) फ्रांस के उस उपनिवेश का नाम लिखिए जो तम्बाकू, नील और चीनी जौसी चीजों का आपूर्तिकर्ता था।
  - (29.2) फ्रांस की कौन सी जेल को क्रुद्ध भीड़ ने हमला करके नष्ट किया था?
  - (29.3) नेपोलियन कहां पराजित हुआ था?

Three items A, B and C are shown in the given outline map of France. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.

- (A) A neighbouring country of France
- (B) A port related to Slave Trade ,
- (C) A region not affected by the Great Fear >

Note: The following questions are for the visually impaired candidates only:

- (29.1) Which colony of France was a supplier of Tobacco, Indigo and sugar?
- (29.2) Which jail in France was attacked and demolished by the agitated people of France?
- (29.3) Where was Napolean defeated?